
НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

30 марта 2021 № 2                           с. Николаевка 

 
 

О рассмотрении представления 

прокурора Петропавловского 

района от 05.03.2021 № 02-40-

2021 об устранении нарушений 

законодательства в сфере 

внешнего муниципального 

контроля 

  

 

 

Рассмотрев представление прокурора Петропавловского района от 

05.03.2021 № 02-40-2021 об устранении нарушений законодательства в сфере 

внешнего муниципального контроля и в соответствии с Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Николаевское сельское 

Собрание депутатов РЕШИЛО: 

1. Представление прокурора Петропавловского района от 05.03.2021 № 

02-40-2021 об устранении нарушений законодательства в сфере внешнего 

муниципального контроля удовлетворить. 

2. Поручить Администрации Николаевского сельсовета 

Петропавловского района Алтайского края подготовить проект Соглашения о 

внесении изменений и дополнений в «Соглашение о передаче полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» от 01 

октября 2020 г. № б/н. 

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на 

постоянную комиссию сельского Собрания депутатов по бюджету, налоговой 

и кредитной политике, экономике и собственности, социальным вопросам. 

 

 

Глава сельсовета                                                                          А.А. Толстых  

 

 
 

 



СОГЛАШЕНИЕ № _____ 

о внесении изменений и дополнений в соглашение «Соглашение о передаче 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля» от 01 октября 2020 г. № ____ 

 

с. Петропавловское                                                               «30» марта 2021 г. 

 

 

 Администрация Николаевского сельсовета Петропавловского района 

Алтайского края, в лице главы  сельсовета Толстых Алексея Аркадьевича, 

действующего на основании Устава муниципального образования 

Николаевский сельсовет  Петропавловского района Алтайского края, с одной 

стороны, и   

   Петропавловский районный Совет народных депутатов в лице 

председателя Петропавловского районного Совета народных депутатов 

Никифорова Владимира Ивановича, действующего на основании Устава 

муниципального образования Петропавловский район Алтайского края, с 

другой стороны и  

 Контрольно-счетная палата Петропавловского района Алтайского края, 

в лице председателя Мокиной Натальи Владимировны, действующая на 

основании Положения о Контрольно-счетной палате Петропавловского 

района Алтайского края,  далее именуемые «Стороны» 

 руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и на 

основании пункта 4.8. ст.4 Соглашения о передаче полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 

01.10.2020 № ____ (далее - Соглашение), заключили настоящее соглашение о 

нижеследующем: 

 

1. Стороны вносят в соглашение от 01 октября 2020 г. № ___, 

заключённое между ними, следующие изменения и дополнения:  

 

1) Пункт 1.1 статьи 1 Соглашения изложить в следующей редакции:  

«1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача 

Контрольно-счётной палате Петропавловского района Алтайского края 

полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования 

Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского края  по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и 

передача из бюджета муниципального образования Николаевский сельсовет 

Алтайского края в бюджет муниципального образования Петропавловский 

район Алтайского края межбюджетных трансфертов на осуществление 

переданных полномочий.»; 



 

2) Пункт 1.2 статьи 1 Соглашения изложить в следующей редакции:  

«1.2. Контрольно-счетной палате Петропавловского района Алтайского 

края передаются полномочия контрольно-счетного органа поселения, 

установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами и законами Алтайского края, Уставом поселения и нормативными 

правовыми актами поселения.»; 

 

3) Статью 1 дополнить пунктами 1.3, 1.4.   следующего содержания:  

«1.3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении  бюджета 

поселения и экспертиза проекта решения о бюджете поселения ежегодно 

включаются в план работы Контрольно-счетной палаты Петропавловского 

района Алтайского края». 

«1.4. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия 

включаются в план работы Контрольно-счетной палаты Петропавловского 

района Алтайского края  по предложению представительного органа 

поселения или главы поселения, представляемых в сроки, установленные для 

формирования плана работы Контрольно-счетной палаты Петропавловского 

района Алтайского края». 

 

4) Статью 2 дополнить пунктом 2.2.3  следующего содержания:  

«2.2.3.  При осуществлении контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования 

средств бюджета поселения, контроля за соблюдением установленного 

порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения, Контрольно-счетной палатой 

района в соответствии с утвержденным планом работы проводятся 

контрольные и экспертно-аналитические мероприятия». 

1.5. Статью 3 дополнить пунктами 3.1.5 и 3.1.6  следующего 

содержания:  

«3.1.5. вправе вносить предложения о проведении контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий»; 

«3.1.6. вправе получать на основании письменных запросов  материалы 

(акты, заключения) проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в части, касающейся поселения». 

 

6) Пункт 3.2.1 статьи 3 Соглашения изложить в следующей редакции:   

«3.2.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия 

Контрольно-счетной палаты района по осуществлению предусмотренных 

настоящим соглашением полномочий, в том числе определяет случаи отказа 

в проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий: 

несоответствие поступивших предложений компетенции Контрольно-

счетной палаты  района , установленной федеральным законодательством и 

законодательством Алтайского края;  



отсутствие (либо несвоевременное представление) необходимых для 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

документов и материалов». 

 

2. Настоящее соглашение является неотъемлемой частью соглашения 

от 01 октября 2020 г. № ___, вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

3. Настоящее соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу. 

4. Адреса и реквизиты сторон: 

 

Председатель Петропавловского 

районного Совета народных депутатов  

 

_____________________ В.И. Никифоров 

М.П. 

 

 

Глава Николаевского сельсовета  

 

 

_________________А.А. Толстых   

М.П. 

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Петропавловского района Алтайского 

края                  

__________________________Н.В.Мокина 

М.П. 

 

 

 

 

 

 
 


